INDICAÇÃO Nº 14/2022

Do edil:- Felicio Molinari Sobrinho

 O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,
após ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo, o
reajuste de 33,24% no piso salarial dos professores de nosso
município, mostrando o comprometimento com a educação e com
os profissionais do magistério público de educação básica.

JUSTIFICATIVA

                Piso Salarial Profissional Nacional para os Profissionais
do Magistério Público da Educação Básica (PSPN) teve a maior
correção desde o surgimento da Lei do Piso em 2008. Com o
reajuste de 33,24% anunciado no dia (27/01) pelo Presidente da
República, Jair Bolsonaro, o piso para 2022 será de R$ 3.845,63.
Mais de 1,7 milhão de docentes serão beneficiados em todo o país,
de acordo com o Ministério da Educação.

“É com satisfação que faço essa indicação ao poder executivo para
os professores da educação básica tenha um reajuste de 33,24%
no piso salarial. Esse é o maior aumento já concedido pelo
Governo Federal, desde o surgimento da Lei do Piso”, um marco
importante para a educação.

Não podemos deixar de esquecer que, os docentes alcançados são
responsáveis pela educação de mais de 38 milhões de alunos nas
escolas públicas do país.

O aumento apontava para o mínimo de 7% e o máximo de 33% e o
governo decidiu conceder o máximo, tendo em vista a importância
dos professores para qualquer lugar do mundo, em especial eu
vejo a valorização dos nossos professores na minha querida João
Ramalho.

  Sala das Sessões, 02 de março de 2022.

        Felicio Molinari Sobrinho

               Vereador